**Contraria tutela.** **¶** Sicut finita tutela pupillus habet directam actionem tutelae pro mala vel inutili aut negligenti ab administratione tutoris. Ita et contraria tutela actionem pro reposita. **¶** Inductus in usum. ut facilius tutores ad administrationem accederent: postquam scirent pupillum quodque sibi obligatus fore ex administratione. Et iuste introduxit hanc actionem pro re. ut provocaret tutores quo promptius de suo aliquid pro pupillis impendant: dum sciunt se recepturos id quod impenderit. Et competit haec actio non solum tutori. verum etiam ei qui pro tutore negotia gessit etiam si curator sit vel pupilli. vel adolescentis: vel furiosi: vel prodigi: vel curator ventris: et ceteris omnibus curatoribus ex istis de causis dandum est contrarium iudicium. Et durante tutela non competit: nisi tunc demum finita tutela. sicut et actio tutelae. Et venit in hoc iudicio ea tantum que in pupillo vel in rem eius impensa sunt: vix ea que debebantur alias tutori puta a preceptoribus. cum pro eis integra sit actio. non deducuntur in contrarium iudicium. nisi tutor ideo cessavit exigere: quia tutor erat nam sicuti quodcumque aliud gessit pro utilitate pupilli. id contrario iudicio consequitur: ita etiam id quod sibi debetur consequi debet vel eius securitatem. infra securitatem. e. l. j. §. an in hoc.

**De eo qui pro tutore vel curatore negotia gessit**

**pro tutore gerere** **¶** Due sunt partes huius tituli. una est pro tutore. alia pro curatore sic et. l. de negotiis. §. l. qui pupilli. Et necessario proposita actionem pro tutore: quia plerumque incertum est pupillo: vix quis tutor vere existat: nam quasi tutor: cum tutor non sit: pro tutore administraverit tutelam. Idcirco in vitruvianam causam actionem scripsit: ut siue tutor est. siue non sit qui gessit: tamen teneretur actione pro tutelae. Pro tutore autem negotia gerit: pro officio tutoris fungitur in re impuberis siue se putet tutorem: siue scit non esse. fingit tamen se esse. Et qui pro tutore negotia gerit. eandem fidem et diligentiam praestat: quam tutor praestaret. quod autem praestat tutor. dicitur supra de tu. et ra. dis. l. j. in §. n. et. l. ar. tu. l. quicquid. et. §. de adm. tu. dicitur mus. Et ei qui pro tutore negotia gessit: datur contraria actio tutelae: de §. n. pxi.

**Quod falso tutore auctore gestum esse dicitur**

**Falsus tutor** **¶** Sepe strabentes decipiuntur: dum falsus tutor adhibetur. Ideo introductum est hoc edictum: cuius verba haec sunt. inquit pro re: quod falso tutore auctore. qui tutor non fuerit gestum erit: dabo in integrum restitutionem. Et sunt tria remedia ex hoc edicto praedita. **¶** Anum contra ipsum dolosum tutorem. infra. e. l. nouissime in §. n. Aliud contra eum qui dolose fecit: ut non tutor. auctoritate interponat. infra. e. l. huiusmodi actio. Tertium est de restitutione in integrum danda strabenti cum pupillo falso tutore auctore. ut non nocent ei quod egit cum pupillo falso tutore auctore: vel cum ipso tutore falso: et de hac restitutione. dicitur infra. e. l. j. §. si. et. l. i. c. Et differt hic titulus a superiori. primo: quod hic consulitur strabenti cum pupillo falso tutore auctore: alius ipse pupillo prospicit. Item alius locum habet siue sciat se non esse tutorem. siue credat se esse cum non sit. ut dictum est supra rubro. p. b. ante tantum qui scit se non esse. infra. e. l. nouissime in §. n.

**De fideiussoribus. et nominatoribus et heredibus tutorum vel curatorum.**

**Postulare** **¶** Quamvis heres tutoris tutor non sit: tamen ea que pro defuncto tutorem in bona sunt: pro heredem explicari debet. et de eo quod penes tutorem fuit heres quos eius reddere debet rationem. Est autem aliud postulare tutorem alio noiare. Nam postulare

tutorem videt q̄ p̄ aliū postulat corā iudice qui dare debet. Sed nominare inter  
absentes fit: vt qm̄ magistrat⁹ mittit noīa quorundā f̄sidi quasi sūt idonei vt. s̄.  
de tu. z cu. da. ab bis. l. diu⁹. Nam et hi tenent insolidū. vt. l. de magl. con. l. j  
z. iij. Et q̄ postulat tenet etiam nisi sit femina. l. de admi. tu. l. ff. p̄sonis. Si  
mulier et fideiussoz z heredes fideiussozis ad eandē rationē tenent ad quā et ip̄e  
tutor. Et hoc si ip̄i fideiussores a tutoribus noīari presentes fuerint z nō p̄radi  
xerunt: et noīa sua in acta publica scribi passi sunt. Et in eadē cāsūt affirmatores  
tutor q̄ scz tutores idoneos esse affirmauerint. hi em̄ fideiussoz vicē sustinēt.

Noīare tutorē  
Fideiussoz tu  
torum.

**De magistratib⁹ cōueniēdis: z eoz heredibus.**

Sciendū est non solū tutores vel curatores pupillis vel adultis ceterisq̄ p̄so  
nis ex administratiōe rerū teneri: sed etiā in eoz q̄ satisfactiōe accipiunt subsidi  
aria actio datur. Nā si tāte negligētie sint magistrat⁹. id est iudex: vt cautionem  
onnē obmitteret: equū est haberi eum loco fideiussois. vt. heres et⁹ teneat. Et  
dicūt ista actio subsidiaria aptitudine nō actuz: qz nō semp datur in subsidium: sed  
aliq̄s principaliter: aliq̄n nihil omnino. Cū hac scz distinctione: qz aut fuit vnus  
tutor vel curator: aut plures. primo casu puenit prius tutor vel curator. z postea  
magistrat⁹. Si vō plures: tunc aut omnes gesserunt tutelam aut curam: et omnes  
cōueniunt ante magistratū. Aut nullus gessit. z tunc idem. Aut alter tm̄ gessit.  
et alter nō. z tunc subdistinguit. Aut fuit diuisa tutele administratio p iudicem  
vel testatorem. Aut nō. Primo casu p sua gestione q̄libet teneat. et nō p alteri⁹:  
et postea magistrat⁹ in subsidium. Fall. hoc in quattuor casibus. q̄bus vn⁹ p alte  
rius p̄tē teneat tm̄ post magistratū. scz si tutorē vt inspectum remouendū nō re  
mouit: vel tarde remouit. vel remouendo iura pupilli p̄didit: vel non erigit cau  
tionem rem pup. sal. fo. cū videret eū non soluendo. Secdo casu. qm̄ tutele admi  
nistratio non fuit diuisa. puenitur p̄togerens. scdo magistratus. tertio nō gerēs  
nisi in dictis quattuor casibus: vbi cōuenit etiā q̄ nō gessit ante magistratū. Ista  
habent in. l. ij. l. d̄ diui. tu. z in. l. etiā z. in. l. emili⁹. in. fi. s̄. de admi. tu.

Subsidia acci

**De rebus eozū q̄ sub tutela vel cura sunt: sine  
decreto non alienandis vel supponendis.**

Prohibiti sūt tutores z curatores p̄ senatuscōsul. clemētianū. et p̄ orationē diui  
seueri p̄dia rustica v̄l vrbana eoz quos sub tutela v̄l cura habēt distrahere. id ē  
alienare. vel supponere. id est pignori obligare. Nisi parentes ip̄oz pupillozū.  
in testamento vel codicillis cauerint vt id fieri possit. Tunc enim licitū est ista  
alienare. etiam sine decreto iudicis dū tamē seruet forma in testamento tradita.  
Si autem alias. es alienū. id est debitū ip̄ius pupilli tantū sit: vt ex rebus ceteri  
inde possit exolui: sic p̄tor vrbā⁹ adeatur qui p̄ sua religione estimet q̄ possunt  
alienari. vel debeāt obligari. In quo tria sunt necessaria. Primo decretū. id est  
iudicis p̄ceptū. scdo causa alienādi. puta es alienū. id est grande debitum. tertio  
p̄sentia tutoris vel curatoris. l. si p̄pter pub. pen. l. ff.

Senat⁹ cōsul  
tus clemēcia.

Necessaria in  
alienatione re  
rū pupilli.

**De curatorib⁹ furioso vel alijs extra minores dandis.**

Lege. xij. tab. interdicit p̄digo bonorum suoz administratio. Similiter et fu  
riosis statim adueniente furore ip̄o iure interditi sunt ne bona sua administrant.  
Et ideo licet tales persone maiores sint. xxv. annis. in tantum q̄ ratione etatis

Furiosus.

E

Mētecapitis  
Surdus.  
Mutus.

neq; tutorem neq; curatores habere deberēt. qz tñ in ea conditiōe sunt. vt rebus suis cōmode uespelle nequeat: dantur eius curatores. Similiter et mēte capiti z surdis et mutis. et q̄ p̄petuo morbo laborāt: quoz curatoz officii cessat adueniēte sana mente vel cessante furore. aut morbo vel impedimento cōstante.

## Liber Cicesimus octauus

De testamentis. et qui testamentum facere possunt z quāmodū testamēta fiant.

Testamentū.  
Qui testamēta  
fieri possint.

**T**RIA dicit hic ti. Primo de testamētis. Est autē testamētū voluntatis nre iusta sentētia. de eo quod q̄s post mortem suam fieri velit. cum institutiōe heredis. Et s̄z testamētū quasi testatio mentis. Sc̄do q̄ testamētū facere p̄nt. et q̄dez om̄es possunt qui specialiter non p̄hibent. p̄hibent autē certe p̄sonae cōtinent his versibus. Prodigus z cecus. mutus. surdus. furiosus. Morte dāz natus et carmine. mēteq; captus. Impubes et dubius. orbes. z religiosus. Cui nō est feruus. existens sub patre natus. Quis sit interditi. dico q̄ octo his istis. Qui modo tanguntur testari iure vetant. Tertio quāmodū testamēta fiant. Et debent fieri s̄m regulas iuris ciuilis. que sunt vt septem testes intersint. et rogati. et vnico contextu. id est cōtinueatione. Et debet nomen heredis palā dici in testamento nuncupatiuo. Testamentū autē in scriptis debet fieri corā septem testibus rogatis. et subscribētib; z sigillantibus. Et q̄ testator vel alius p̄ se scribat nomen heredis vt. L. e. l. hac cōsultissima. z. l. iudem. et in aut. ibi posita.

Quō testamēta  
fiant.

## De liberis z posthumis heredibus instituen- dis vel exheredandis vel preteritis.

Instituere.

**P**ater faciēs testamētū debet filiū z filiā posthumā z posthumū emancipatos et in potestate: vñ instituere vñ notatim exheredare. Alioq̄n suus heres. id est existens in potestate testatoris dicit testamētū nullū. Emancipatū vero agit contra tab. Et dicitur ille suus q̄ est in potestate et in p̄mo gradu. siue sit filius siue nepos. Et cautū est nepos etiam non suū instituere. ne rūpat testamētū efficacit suus. Et dicitur liberi omnes descendentes in infinitū. l. liberor. infra. de h. sig. Posthumus autem dicitur p̄prie q̄ post hūmationē. id est mortē p̄ris nascit. id est postq̄ pater datus est humo Improprie autē dicitur etiā ille q̄ facio testamento nascitur. l. iij. infra de in ius. rup. tes. Et est duplex posthumus. Suus q̄ statim si nascerec viuo testatore in potestate sua futurus esset. Posthumus autē alienus est q̄ in continenti cū erit natus. nō erit suus testatoris. Et hodie posthumus nō potest exheredari. qz nō potest committere cām ingratitudinis is q̄ nōdū natus est. l. si q̄s. §. legi. l. d. in offi. test. Sic etiā filius z filia nō potest exheredari. nisi infra cām exp̄mat in testamētō. z heres instituitur eandē p̄bet. L. de li. pre. aut. nō licet. Et sunt iuste exheredationis cause. xv. quas enumerat tex. in aut. vt cū de app. cog. §. causas. coll. viij. z glo. in. c. quistauallis de iure iur. Preteriri autē ille dicitur nō est institutus in testamento vt oportet. nec exheredatū ex legitima causa. sed s̄licet testatoris p̄termittis. z talis habet querelam inofficiosi. de q̄ dicitur et supra d. in offi. testa.

Suus heres.

Liberi.

Posthumus.

Exheredatio  
nis cause.

Preterire.

## De iniusto rupto. et irrito facto testamento.

**¶** Proximo ti. positum est quod liberi et posthumi debeant institui vel exheredari. Si aut hoc non fiat. quid iuris tunc sit tractat. hic ti. Nam eiusmodi testamentum dicitur aut iniustum: aut rumpi: aut sit irritum. Circa quod sciendum: quod testamentum aut non iure factum dicitur. ubi solennia iuris defuerint. scilicet circa testes et sigilla. et similia. et tale testamentum dicitur non iure factum. Aliquod testamentum est nullius momenti. id est utilitatis: quando scilicet filius qui fuit in patris potestate preteritus est. Aliquod autem testamentum rumpitur: quando scilicet testator paganus id est non miles post primum testamentum factum. secundum legitime faciat. vel quando post testamentum incipit habere filium vel nepotem de quo in dicto testamento non est facta mentio. vel quando testator postea patiam capit. di. Aliquod autem testamentum sit irritum. quando scilicet ex eo nemo adit hereditatem ut si de test. l. si nemo. Postquam autem testamentum legitime factum est: non rumpitur licet testator postea dicat. quod non velit istud testamentum valere. vel postea incipiat facere aliud testamentum et non proficiat. quia testamentum impetratum nullum est. nisi fiat a milite. vel nisi in secundo regiam instituti quam alias successuri erant ab intestato. vel nisi testator istam voluntatem in effectu extrinsecus deducat: puta incidendo membranam vel deponendo sigilla. vel similia.

Testamentum  
non iure factum.  
Nullum.

Ruptum.

Irritum.

## De his que intestamento delentur. inducuntur vel inscribuntur

**¶** Quia per deletionem vel cancellationem eorum que in testamento continentur: testamentum ipsum cassatur. ideo post materiam tituli preedictis locatur hic ti. que igitur in testamento delentur vel inducuntur si inconsulto deleta vel inducta sunt. nihilominus valent si legi possunt post deletionem. Sed si non possunt legi: tunc distinguitur an ante testamentum consummatum facta sint: ut tunc non valeat. Si post. valet. Si autem consulto sunt deleta non valent: siue legi possint siue non: et hoc voluntate domini vel iussu factum sit. Id vero quod sine iussu domini scriptum inductum. id est interpositum aut deletum est: pro nullo est. Legi autem sic accipiendum est: non quod tantum intelligi potest. sed oculis perspicitur que scripta sunt. Nam si extrinsecus intelliguntur forte ingenio vel subtilitate alicui: non ex vi ipsius litterarum sed ex his forte que precedunt in testamento vel que sequuntur: non videntur legi posse.

Inductum  
Legi que dicitur

## De heredibus instituendis.

**¶** Qui testatur ab heredis institutione plerumque solet institui facere testamenti deo post materiam eorum qui testamentum possent facere: et qui institui debent tractat iuriconsultus de heredibus instituendis. id est qui possunt institui. Est autem instituere heredes. id est dominos intus in bonis suis statuere et facere. Nam heres. id est dominus. institutione. de here. qua. et diff. §. j. Et ideo dicitur intus. quia ita subintrat heres in dominium rerum defuncti: ac si eadem esset persona. ut in aut. de iur. iurando. a mor. pre. §. j. coll. viij. potest autem unusquisque heres institui. siue liber sit siue servus. Et servus siue alienus siue proprius. Et dicitur proprius servus in quo quis habet proprietatem etiam si usufructus sit apud alium. Alienus autem servus dicitur ille in quo quis habet usufructum sine proprietate. Et potest quis quocumque veluti heredes institui: et dividere hereditatem in quam plurimas partes vult Regulariter autem hereditas in. xij. uncias dividitur. quas partes et earum vocabula ponit textus insti. c. titu §. hereditas. Et est triplex institutio. Propria cum aliqui

Instituere heredes.  
Heres.

Servus proprius

Alienus.  
Hereditas in  
xij. partes.  
Institutio mixta  
triplex.

instituitur in totum vel in quota. de qua loquitur hic titulus et presertim. l. quotiens § heredi. infra. e. Impropria institutio est: cum filius instituitur in legitima. vel in eo quod ad legitimam reducitur. Nam licet ista sit quota et pars: non tamen hereditatis abstracta ab omni ere alieno. *L. de rei ven. l. cum mihi e. § si.* Impropria si in re certa. quia talis institutio non est quota hereditatis. nec bonorum. ad eum herede vniuersali. *L. ex facto. infra. e.*

### De vulgari et pupillari substitutione.

Instituti.  
Substituti

Substi. quō.

Substitutōes  
quinque.

**C**heredes aut dicitur et instituti. aut substituti. Instituti dicitur primo gradu. i. primo loco. Substituti aut secundo vel tertio. Dicitur itaque substitutio secunda institutio. etiam si sint ulterior. Sicut et omnes de dicitur nuptie que post primas contrahuntur. *L. de secū. nup. in rubro.* Et fit institutio et substitutio hoc modo. Lucius ticius mihi heres esto. ista dicitur institutio quasi prima heredis factio. Substitutio autem secunda institutio hoc modo fit. Si Lucius ticius mihi heres non erit: tunc seius heres esto. Si seius non erit. sempronius esto. et sic consequenter potest quis in testamento quot gradus hereditum vult facere. et plures in locum vnius: vel vnum in locum plurimum substituere. Sunt autem quinque genera substitutionum. vulgaris. pupillaris. exemplaris. breuiloqua. et copendiosa. quas persequere ut ponit glo. in l. de pup. sub. § qua ratione. et glo. in. c. raynūci § de testa. et aliqd p glo. in. c. si p̄r de te. li. vj.

### De conditionibus institutionum.

Condicio mul.

Potestatiua.

Causalis.

Mixta.

Impossibilis.

**I**n institutione heredum sepe apponitur conditio. de qua hic tractatur. Est autem multiplex conditio. Quedam enim possibilis est: quedam impossibilis. Possibilis subdividitur in causalem. potestatiuam. et mixtam. Potestatiua dicitur quod dependet a potestate aut voluntate implere debentis: ut hec si decem dederis. Causalis autem est que dependet extrinsecus. non a voluntate hominis: sed ab ipsa fortuna: ut hec si navis venerit ex asia. si pluet tale die. Mixta est que partim a potestate boni minis: partim a fortune euentu dependet. ut hec si consul factus fueris. si iueris pro me romanam. Impossibilis conditio tribus modis potest dici. vel natura. ut si celum digito tetigeris heres esto. vel de iure ut si pariter ab hostibus non redemeris. nam hoc facere nos non posse presumitur ius. infra. e. l. conditiones. et l. filius. Et de his duabus dicitur que impossibilis conditio in institutionibus et legatis. vel fideiuss. et libertatibus. pro non scripta habetur. infra. e. l. j. Est tertia impossibilis de facto. ut si montem aureum dederis heres esto. et talis institutio vel libertas non valet iuris presumptione: quia presumitur animus dandi de iure. l. cum heres § j. infra. de sta. lib. Est et quedam quarta impossibilis. propter perplexitatem. id est in ricationem verborum. et hec similiter vitatur. ut si faciam institutio nem hoc modo. Si ticius heres erit: seius heres erit. et si seius heres erit: ticius heres erit. quia primo videtur velle que solus ticius sit heres si velit: et postea que ticius et seius simul sint heredes. et sic ista conditio vitatur et non vitatur. quia vere nullatenus apparet de voluntate testatoris. l. si ticius. infra. e. In contractibus autem omnis impossibilitas vitatur contractum que est in faciendo. secus si in faciendi ut si celum non ascenderit. l. impossibilis. infra. de ver. ob. et. l. non solum. infra. de acc. et ob.

### De iure deliberandi.

Heredes instituti deliberant de adeunda hereditate an expedit eis hereditate admittere vel repudiare. Deliberare autem nihil aliud est quam secum diligenter cogitare vel in mente sua reuoluerere: vel cum amicis explorare. an expedit sibi admittere id de quo queritur. Subuenit etiam heredibus per proceres ut habeant copiam instrumentorum conspiciendorum: ut proinde instruere se possint: expedit nec ne agnoscere hereditatem. infra. e. l. aristo. et infra. de acqui. here. l. aristo. De hoc tempore ab impatore usque ad annum: ab alijs autem iudicibus datur usque ad nouem menses: ultra enim dari non potest. Sed nec minus dari debet centum diebus. Medius ergo tempus est in potestate iudicantis. Sic ergo dabitur quandoque semel tantum: ut cum a principio dant nouem menses: quandoque dari poterit septem: ut cum a principio dedit minus nouem mensibus. L. e. l. vl. §. sed quia quidam. et. infra. e. l. j. §. vlti. Est autem effectus deliberationis. quia interim bona non debent diminui: nisi causa cognita. et his verbis non tantum alienatio prohibita est. verum etiam exercitium actionum. Huiusmodi autem deliberatio hodie non est necessaria: si quis inuentarium scdm. l. facere voluerit. Nam si velit aliquis spe certissima hereditatem adire vel se immiscere ut non postea repudiet eam: nullo indiget inuentario: cum omnibus creditoribus suppositus est: utpote hereditate ei ex sua voluntate infra. L. e. l. vl. §. j. Item et legatarijs tenet in solidum aut. de here. et fal. §. si non fecerit. Si vero quis non titubanti animo respicienda vel abstinentia crediderit esse hereditatem. dicebat enim se repudiaturum: vel absenturum non tamen respuebat vel abstinebat: expectat eius renuncatio usque ad tres menses. L. e. l. vl. §. similis modo. Si autem dubius est utrum ne admittenda sit defuncti hereditas: non putet sibi necessariam deliberationem. sed adeat vel se immisceat omni tamen modo confecto inuentario ab ipso ut exordium capiat inuentarium. infra. xxx. dies postquam cognouerit hereditatem sibi delatam. et. infra. alios sexaginta dies hoc inuentarium compleatur. Dicitur autem inuentarium conscriptio rerum in hereditate defuncti inuentarium cuius utilitas est maxima: quia qui inuentarium beneficio hereditatem adierit: ille non grauabitur propter improuisionem debitum. vel etiam quibus si hereditas non est sufficiens. l. scimus. §. ex oibus. L. e.

Deliberare

Effectus deli

Inuentarium

## Liber Aicesimus nonus et quintus huius.

### De militari testamento.

**H**ic titulus ius speciale continet quod necessum est militibus existentibus in expeditione: ut iuris communis solennitates circa testamenta condenda obseruare non teneantur. Habet enim milites liberam testamenti factionem. faciunt igitur testamenta quoquo modo velint: faciunt quoquo modo poterit: sufficientes ad bonorum suorum diuisionem faciendam nuda voluntate ipsorum. id est a solennitate remota. Et hoc quoniam est in prelio miles: tunc enim nullo vocato teste condere potest testamentum. l. milites. L. e. ubi tamen duobus saltem testibus probetur testamentum factum. infra. e. l. lucius. Si autem non in conflictu sed in tentorio fecerit: vocandi sunt duo testes. l. diuus infra. e. Quod si non sit in expeditione sed domi: tunc iure communi utitur. l. pe. L. e. Miles autem appellatur vel a militia. id est duricia quam pro nobis sustinet. aut a malo quod a nobis arceri solent. aut a multitudine. aut a numero

Militis testa.

Miles unde

**Chilia**  
**Chiliarchon**  
**Exercitus**

mille hominū. dictū a grecoverbo e hilia. nam greci mille hominū multitudines chilian appellant: quasi millesimū quēq; dicitū. vnde ipsū ducē chiliarchon appellant: id est principē militiē. Exercitus autē nomē ab exercitatione traxit. Et cōpetit hoc privilegiū veris militib; vt dicit Bal. in l. l. l. de iur. et fac. igno. non militibus tēpore nostro. hi enī nō faciunt ea: nec habent in se istas ppietas: tes quas enumerat glo. an. l. penul. §. ex qui. cau. ma. Et continentur his versibus: Stigma: genus: scriptura: fides: examen et ensis. Nec faciuntur his versibus dicit bononiensis.

**Versi. de vero**  
**milite**

**Adire hered.**

### De acquirenda hereditate.

**Adire hereditatem** nihil aliud est q̄ velle eam habere. Nam adire nō tam factū est q̄ animi. immo in nuda et sola voluntate consistit. Nam hoc animo debet esse vt velit esse heres. Ceterū si quid pietatis causa fecit: si quid custodie causa: vel aliud non quasi heres fecit: sed quasi alto iure: apparet eū nō p̄ herede gessisse. et ideo solent p̄stari liberi qui necessarii existunt: nō animo heredis se gerere que gerunt. Sed aut pietatis aut custodie causa. aut p̄ suo: vt pura patrem sepeliuit vel busta fecit ei. si animo heredis p̄ herede gessit. Enumero si pietatis causa contrariū est. Est autē multa herediū differentia: quidā necessarii nō dicuntur: vt sunt serui a dñis instituti qui dicūt necessarii: quia sine velint siue nolint cogunt esse heredes: sed in premiū recipiunt libertatē. Alij sunt sui et necessarii: et sunt hi qui in potestate et primo gradu testatōis sunt. Et dicuntur sui: quia etiā viuo testatore quodāmodo bonorū domini sunt. Necessarii vō dicuntur: quia de iure civili velint nolint cogunt esse heredes. Sed de iure prozio habent abstinentiā: et sufficit si se nō immisceant: infra. e. l. ci qui se. r. l. vt ab here.

**Necessarii**

**Sui et necarii**

**Extranei**

**Verfus**

nendi licentiā: et sufficit si se nō immisceant: infra. e. l. ci qui se. r. l. vt ab here. Terrij dicunt extranei: et sunt qui non sunt in potestate testatoris. Inter istos heredes traditur talis differentia: quia si est suus heres agnoscendo hereditatem. dicitur se immiscere. eo quia etiā viuētib; parentib; ipsi quodāmodo sunt domini rerum paternarū. Si autem hereditatez noluerint. dicunt se abstinere. Si vero est extraneus heres: dicitur adire hereditatem. Et si nō vult dicitur repudiare. vterq; autē dicitur acquirere hereditatē. Et ideo titulus noster vitur verbo vtriusq; cōmuni. vnde solet dici. Respuit extraneus: adit et Suius abstinet. atq; immiscet: semper acquirere constat vtrūq;.

### Quemadmodū testamenta aperiuntur. inspicuntur vel describuntur.

**Agire testa.**

**Testamētū p**  
**prie**

**Gratia deliberationis et additionis hereditatis.** opus est tabulas testamētū aperiri ideo de hoc sequitur. Pollicetur autem pretor cuiuscunq; desiderati tabulas testamenti inspicere vel etiā describere aut legere se facturum potestātē inspiciendi vel describendi. siue hoc suo vel alieno nomine desiderent. Debet ergo ad hoc impetrandam index adiri. quia neq; sine iudice transigi neq; apud iudicem exquiri veritas aliter potest de his cōtrouersijs que ex testamento proficiscuntur: q̄ inspectis cognitisq; verbis testamenti. Et ideo equū fuit vt desiderium volentis aperiiri testamentum reciperetur. Et dicitur pprie illud testamentum quod iure perfectū est. Sed abusuue etiā ea appellamus testamēta que falsa sūt vel iniusta vel irrita vel rupta. Et cum ab initio aperiende sunt tabule testamenti: iudicis officij est vt cogat signatōres si presentes sunt conuenire: et si illa sua recognoscere: et iurare dicere verū an sua sint vel nō: et an testamentū sit illi? vel

negare signasse. publice enim expedit suprema hominum iudicia: id est voluntates exitum habere.

**Si quis omissa causa testamenti.**

Sepe contingit quod instituti in testamento obmittunt adire hereditatem ex institutione propter euitanda onera legatorum: et accipiunt hereditatem ab intestato: usurpantes sibi ius minime concessum: tales incidit in penam huius tituli. Datur enim contra eos utilis ex testamento actio, quod propter ideo statuit ut voluntas defunctorum tueretur, et calliditati: id est fraude eorum occurreret: qui obmissa causa testamenti ab intestato hereditatem totam partem eius possideant: ad hoc quod eos circumueiant: id est decipiant quibus aliquid ex voluntate defuncti deberi potuit. Et propter tria introducitur hoc edictum. Primo propter eum qui obmittit ex fraudem obmiserit hereditatem ut ad legitimum perueniat: accepta inde pecunia, talis enim obmittens tenebitur petitione legatorum: infra. l. j. §. si. Tertio cum institutus obmittat ut ad substitutum veniat: infra. e. l. si non solus.

Rones edicti

**De senatusconsulto Silliano et Claudiano et quorum testamenta non aperiuntur.**

Hoc titulo puniuntur heredes si hereditatem adeant ante questionem habitam de familia, quando enim testator necatus vel interfectus reperitur: non debet heres aperire tabulas testamenti, neque adire hereditatem nisi prius questio: id est tortura habitata sit circa familiam quis testatorem interfecerit: ad eruendam veritatem nomine carceri. Cum enim aliter nulla domus (que tamen cuique debet esse tutissimum refugium) tutata posset esse: nisi a domesticis domini etiam proprio periculo capitis custodientium tueretur. Ideo senatusconsultum Sillianum et Claudianum introducta sunt ad publicam questionem de familia necatoris habendam. Appellatione autem occisorum continentur qui per vim aut per cedem sunt interfecti: ut puta iugulati: strangulati: percipitati: vel saxo vel fuste: vel lapide percussi, vel aliquo telo necati. Et totiens puniendi sunt qui auxiliium domino non tulerunt: quod tunc potuerunt ei aduersus vim operari et non tulerunt. Et punit hoc senatusconsultum eos qui sub eodem tecto fuerunt. Qui vero non sub eodem tecto: sed in eadem regione fuerunt: non aliter puniuntur nisi consensu fuerint. Qui ergo testamentum aperit hac inquisitione nondum facta, vel aliquid aliud fecerit in hanc populari actione in eum: cuius pena in centum aureos ex bonis datur: id est heredis extendit, et pars dimidia ei cuius opera committitur erit: primis nomine dabitur, reliqua pars in usum publicum redigetur.

Sillianum  
Claudianum

**Si quis aliquem testari prohibuerit.**

Alia causam potest pendere hereditatis: quam quis prohibet aliquem ne testetur: et hoc locum quem cogo te ut me instituas. Item et quem cogo te ut alium instituas, ut. l. e. l. j. Si impedito te testari vel de nouo: vel quod testamentum primis mutare, vel testamentarium, id est notarium scribentem testamentum introire ad testatorem veto. tunc enim mihi denegantur omnes actiones pro eadem hereditate competentes. Denegatisque actionibus: hereditas ad venientes ab intestato deuoluit: alii si delinquentes primis reperitur: vel habet pars in gradu: pars delinquentis ad situm spectabit. l. ij. infra e.

Prohibere quod  
dicitur  
Testamentarium

**De iure codicillorum**

E iij

**Codicillus** ¶ Hunc de iure codicillorum. id est de parua vel minima scripta voluntate dicimus. qui ideo codicilli dicuntur. quia in breuiori cartula vel codice. id est libro bello fiebant & testamentum. Et solum in eis fidei ius. relinquiebantur. Et habet se codicilli ad testamentum: sicut scasa ad nauem. Et possunt codicilli fieri etiam si nullum fiat testamentum. Si autem post codicillos quis testamentum fecerit: videtur codicillos confirmasse nisi expresse eodem reuocauerit. Et possunt fieri plures codicilli: et non requirunt solennitates nisi quod solum adsint quique testes. sicut et in qualibet vltima voluntate. L. e. l. si. et de fidei ius. l. si. Codicillis autem non potest dari hereditas neque auferri sed directe. Neque conditio heredi in testamento instituta apponi. Neque directa substitutio fieri sed per fideicommissum bene.

Liber tricesimus et sextus huius.

De legatis et fideicommissis primo.

**Expedita materia testamentorum: nunc**

de accessoria testamenti. id est de legatis iuriconsultus ponit. cum regulariter secundum principale etiam accessorium regulet. Et diuiditur iste titulus in tres libros vel tractatus in quibus nihil aliud nisi de legatis disponit. et est hoc factus ut quidam voluit propter plenitudinem vitandam: quod est si longa ista materia legatorum sub vno titulo posita fuisset. vel quod melius est: titulus de legatis. j. agit principaliter de rebus legatis: quod se possunt legari vel non. potest autem legari omnis res: vel propria: vel heredis: vel etiam aliena. d. modo hoc vltimo casu heres rem legatam redimat: et legatario prestat si possit: alio soluet ipse rei estimationem. quando testator sciuit rem esse alienam: et illius rei commercium communiter haberi potest: alio si res legata non est in commercio hominum: vel est: sed eius difficultate. tunc nec estimationem heres prestabit: nisi aliter appareat de mente testatoris. infra. eo. l. si quis inquilinus. et nisi quando liber homo sibi legat quod fuerat redemptus ab hostibus. infra. eo. l. senatus. §. si. Et est legatum donatio quodam a defuncto relicta et ab herede prestanda. unde solet dici: O puer hoc dictum tu credas esse legatum. Quod sit donatum vel a testatore relictum. Et in quo differat a donatione causa mortis habetur institutum. e. in principi. Vel legatum est delibet ratio hereditatis qua testator (ex eo quod vniuersum foret heredis) aliquid quid collatum velit. infra. eo. l. legatum est.

De legatis. j.

Legatum quid

Liber tricesimus primus et septimus huius.

De legatis et fideicommissis secundo.

**In hoc libro principaliter tractatur de**

personis legatum et legatariorum potest ergo quilibet legare et quod testamentum facere potest. Et sicut legari potest omnibus personis que capaces sunt receptionis: et ex testamento aliquid recipere potest. Sunt autem quatuordecim persone que non potest facere legata. de quibus glo. in. l. si querat. §. de testa. et no. glo. isti. que non est per facta. Et non est persone quibus nihil potest relinquere: quas enumerat glo. in. l. j. infra de iur. fil. et insti. de lega. §. legari.

Qui potest legare et quibus.

Liber tricesimus secundus et octauus huius.

## De legatis et fideicommissis tertio

**T**ricosultus hoc libro tractat de significatōe verborū tam circa res legatas: q̄ circa p̄sonas legatā tū: et legatariorū. Supradicti tū tituli nō obfuant in oibus ista specificā dīstinctōem inter hos tres libros de legatis traditā. Spece est quod vni esset attribuendū in alio ponit vt dicit glo. s. de leg. i. in rubro. Istud tū sumarie sciendū q̄ olim inter legata et fideicommissa longa esset differentia. hodie tamen crequata sunt legata fideicommissis p̄ oia. vt nulla sit inter ea differentia nisi quantū ad vocabulū. et qd̄ deest legatis repleatur ex natura fideicommissorū: et si quid ampli⁹ ē in legatis: p̄ hoc crescat fideicommissi natura in sti. e. s. j. et quicqd̄ statuit in vno statuit in reliquo. imo esse legatum ē fideicommissum. et contra. secūdo in fideius. singularibus. et vniuersalia fideius. ad huc aliqd̄ singularitatis habent.

Inter legata  
et fideicommissa

## Liber tricesimustertius. et nonus huius

## De annuis legatis et fideicommissis

**Q**uam in annos singulos aliquid legatum sit: illud annuū legatū appellatur. Et si nō sit ascriptū quo loco solui debet. quocūq; tunc loco. petet dari debet. Et cū aliquid in singulos annos legatū fuerit: tunc plura sunt legata. et p̄mi am̄ p̄m̄ est: sequentium autē annorū cōditionale. videt est inesse hec cōditio si viuat. et ideo mortuo legatario ad heredem suū legatum non transit. Cū est in singulos annos legatū relictū: simile ē usufructui cū morte finiat. In hoc autē ab usufructu differit: qz capitis diminutione non finitur legatum in singulos annos relictum. quia legatum sequentis anni est aliud legatum. et sic istud habebit legatarius cum plura sint legata. et in capite cuiuscūq; anni inspicit an sit capax legati vel non. et ideo in p̄ncipio anni etiam solui debet. Si autē legatū sit p̄ hec v̄ba. hoc anno: vel quolibet anno: et tunc in fine anni fit solutio. l. q̄ hoc an no. infra. de v. ob. vnde solet dici. Annua si debes: tunc inspicias caput anni. Anno si debes. in fine tenebris anni. glo. infra. de v. ob. s. om̄is. et de iur. stip. qui. hoc anno.

In annuis legatis

In singulos annos legatum

Verfus

## De usu et usufructu et redditu et habitatione et operis p̄ legatum vel fideicommissum relictis

**I**sti. differt a ti. de usufruc. et vsu habitatione et. in quibus etiam tractatur de tali materia. Sed hic in vltima voluntate tantum p̄sequit. Alibi etiā in vltimo Et est regulare qd̄ nec vsus nec usufructus itineris actus. aut vie jaqueductus legari potest: ab eo cui debeantur hmoi seruitutes: qz fuit? fuitutis esse nō pot. Nec obstat qd̄ dicit. qd̄ oim̄ que in bonis sint legari possit usufructus: quia seruitus neq; ex bonis neq; extra bona sit. imo in alienis bonis est semper: qz sua res nemini seruit. s. si usufruc. pe. l. usufrui. Possunt etiam liberi hominis ope legari: sicut et locari et in stipulationem deduci. habitationis quoq; legatum in singulos annos factum ab initio deberi constat.

Seruitus an

Ope legatur

# Liber XXXIII

## De seruitute legata

**Q**uid iuris circa seruitutes p̄stituendas vel acq̄rendas sit: traditū est supra in materia f̄uitusū. Sed q̄ hic testamēta ⁊ legata que in his sunt examinant. ido etiam inter cetera ponit hic titulus tractans quō seruitus legari possit et quid in eo legato veniat: aut quem effectum habeat.

## De dote p̄legata

**P̄legatum**

**Q**uid pre. nihil opat in toto. si. sic ⁊ cū d̄: p̄lecto. vt. l. de em̄. ius. codi. l. j. et est figura epilemp̄is vel tantologia s̄m. Bzo. vel ideo dicit̄ dos p̄legata s̄m. Roylegeriū. quia ante t̄ps̄ dotis tale legatū dotis vel relictiū capis̄. Ideo s̄meri to p̄legata dos. i. p̄matur̄ ē capibilis dici potest. Et cum dos p̄legatur illud dos p̄leganti inest. ⁊ nihil plus: q̄ inerat actioni de dote. nisi in solo t̄pe.

## De optione vel electione legata

**Optōis lega.**

**O**ptōis legatū est. vbi testator: ex suis suis vel alijs reb⁹ optare. i. eligere ius serar. Et olim habebat tale legatū in se p̄d̄tōem. scz si legatarius elegerit. Et id nisi ip̄e legatarius viu⁹ optaret: ad heredē tale legatū nō trāsmittēbat: hodie autē ex noua p̄tutōe. l. si. l. cōia. de le. data est licētia etiā heredi legatarij optare: licet viu⁹ legatarius hoc nō fecit. Et si plures sint legatarij quibus optio relicta est: ⁊ dissentiat. in corpe eligēdo. talis discordia dirimēda ē sorte: ⁊ fortuna erit iudex huius optionis. vt ad quē fors deueniat illi⁹. Inia in optōe p̄cellat. et mittet̄ ista fors talis vel alio modo. sic supra de iudi. l. in his tribus

**Sors iudex**

## De vino: tritico: ⁊ oleo legato

**Vinū legatoz**

**Acetum**

**Mullum**

**Hydromellū**

**Defrutum**

**Accinaticum**

**Cydonium**

**zitanum**

**zibanum**

**Dolia**

**Oleum**

**Triticum**

**Fruentū**

**Fund⁹ instru**

**ctus**

**Instrumentū**

**Instrumenta**

**fundi**

**V**ino legato etiā acetū p̄tinet q̄d p̄f̄a. vini n̄mero habuit. Et si q̄s vinū legare r̄t̄: omne q̄d ex vinea natū vinū p̄mansit p̄tinetur: sed si mullum sit factū vl̄ idro mellū. i. portio de aqua ⁊ melle ⁊ vini appellatōe nō p̄tinebit: sicut nec defrutū. i. vinū bulitū: neq̄ accinaticū neq̄ cydoniū q̄d sit ex pomis cōtinebit. Sz cenos mellū. i. dulcissimū vinū. ⁊ passum cōtinebit: ⁊ hoc verū si vini numero a testato re sunt habitata: alias oīa vini appellatōe p̄tinent: q̄ vini numero p̄f̄a. habuit: sicut zytū ⁊ zibanum. ⁊ cetera q̄ p̄ holm affectōe potatōis loco lōgo t̄pe habentur Et legato vino etiā vasa debent in q̄b⁹ ad p̄petuū vina referuari solent. De oleo legato q̄d p̄tinet ponit. l. iij. de tritico ⁊ frumētō. ⁊. l. quidā heredem. ifra. e.

## De fundo instructo ⁊ instrumētō legato

**F**und⁹ instruct⁹ d̄: q̄ ea instrumēta hz: sine q̄b⁹ fundi exercitiū inutile eēt Qui ergo fundū instructū legat: videt̄ fundū cū suis instrumētis legasse. Et si aut̄ instrumētū. apparat⁹ rez diuiti⁹ mansuraz. sine q̄b⁹ exerceri neq̄ret possessio Et sunt instrumenta fundi ea: q̄ fruct⁹ q̄rēdi: colligēdi: s̄suandi gr̄a p̄ata sunt. Et tractat h̄ ti. de instrumētō fūdi. ⁊ dom⁹. ⁊ p̄f̄issa. ⁊ horiū: ⁊ taberne: ⁊ caupone. et balnei: ⁊ ville: ⁊ vine: ⁊ pictoris: ⁊ p̄ficatorj: ⁊ delanio: ⁊ ⁊ pistoris: ⁊ medicj

## De peculio legato

**Peculium legatum**

**P**eculio legato quicquid vino testatore accedit ad legatarium p̄tinet: q̄d aut̄ post mortē: non: nisi ip̄i suo legatū fuerit peculū. Et seruo testamento manum.

## Bigestum Infortiatum

so nō intelligit relictū esse peculīū nisi exp̄sse appareat. Secus si inter viuos fuerit manusmissus. Et seruus cui legatū est peculīū: non pōt rep̄tere eas exp̄sas quas p̄ dño suo exp̄dit. Quid aut̄ sit peculīū dictū ē supra de pe.

### De penu legata

Si quis penū legat. cōtinentur in legato om̄ia que sunt parata esui ⁊ potui. Cōtinent etiam ea in quibus solemus esse. id est comedere. vt oleū ⁊ garū id ē salamentū: a murca: mel ⁊ cetera silia. Est autē penus cella. p̄ p̄seruādis esculētiis et poculentis cōstituta. ⁊ in hoc differt a cellario: quia cellarium est paucorū dierum. vñ ⁊ in cella dicit̄ imperatū frumētum: penus vero longi t̄pis. ⁊ dicit̄ penus peni. ⁊ penus: penozis. ⁊ penu. Ser. j. en.

Penus  
Barum  
Cellarium

### De suppellectili legata

Suppelles ē domesticum patrīsa. instrumentum. quod neq; argēto aurove factū vel vesti ānumeret a p̄fesa. id ē cetera res mobiles: nō aialia. Et legata suppellectili. hec cōtinent: mēse: trabe: zephore: delphica: subsellia: scāna: lecti etiā in argenti: culcitra: ungalia vasa: ozalia impanaliosa: vasa aquaria. peluis aquiminaria: cardelabra: lucerna: orulla ⁊ capse. ⁊ armaria. ⁊ viria escaria. ⁊ potoria: ⁊ preterea omnes res que ad vsum cōdem p̄fisa. pate sunt. que nomē sui generis legatum nō h̄bit suppellectilis appellatiōe cōtinentur

Supellex

## Liber tricesimusquartus ⁊ decimus huius

### De alimentis ⁊ cibarijs legatis

**S**alicui legant̄ alimenta debent̄ sibi cibaria ⁊ vestitus ⁊ habitatio: q; sine his corp⁹ ali nō pōt. Alia aut̄ q; ad disciplinā p̄tinent in legato nō p̄tinent. nisi p̄bet aliud testatorē sensisse. Sed si q; cibaria vel cibaria reliq̄t: neq; vestitium: neq; calciarium debet̄: q; de cibo testator n̄ s̄st. Et aut̄ diarium: qd̄ alicui singulis diebus p̄ cibo relinquitur. Et si quis puero vel puella alimenta relinquit: adueniente pubertate legatum nō expirat. Sed tandiu ei debent̄. donec testator voluerit. q; si non appareat quid senserit. p̄ totum t̄pis vite sue debebunt̄. Si aut̄ exp̄ssit q; vsq; ad pubertatē alim̄ta relinq̄t: hoc casu pueri vsq; ad. xviij. annū: puelle vsq; ad. xiiij. an. alant̄: ⁊ hoc pietatis intuitu ⁊ fauore alim̄torū.

Alimenta

Diarium

Vsq; ad pu  
bertatem

### De auro: argēto: mūdo: ornamentis: vngentis: vestibus vel vestimentis ⁊ statuīs legatis

Cum aurum argentumq; legatur: quicquid auri argentiq; relictum est in hereditate hoc legato cōtinetur: ⁊ hoc propter generalitatem verborum. Species autem ex auro vel argento facta non cōtinetur: nisi testator omne argentum legauerit. Mundus est ornamentum mulieris in quo mulier mundior fit. cōtinetur et specula: matule. id est vinalia: vngenta: vasa vngentaria. et si qua similia dici possunt. Ornamenta autem muliebria sunt: quibus mulier ornatur: veluti in aures: armille: viriole: anuli. ⁊ omnia que ad aliam nullam rem parantur nisi corporis ornandi causa. Ex quo numero etiā sunt gēne: lapilli. vitte.

Aurum

Mundus

Matula

Ornamenta

muliebria

## Digestum Infortiatum

- mitre. semimitre: lautica: acus: cum margarita quā mulieres habere solent reticular: crocifusa. Est ergo aliud esse mulierem mundā. aliud ornata. ut solet contingere in his q̄ se mundauerint lote in balneo: neq; tamen se ornauerint: et contra est aliqua mulier summe ornata neq; tamē emundata. si non lota sit. **Angenta** ta dicunt non solum quibus vnguntur voluptatis causa sed etiam validudinis id est necessitatis: qualia sunt comagina: glaucina. rosamirra. colū. nardus purum: quo quidem etiam mulieres vngunt et elegantes et manducatores sunt. **Virilia** re fert an vestis vel vestimenta legent: et omnia lanea: lineas: serica vel bombycina: q̄ induendi: precingendi: amictiendi: insernendi: imictiendi: accubandiue causa parata sunt. Et que his accessionis vice accedunt vt sunt picture insite: vel que clauis veste insinuuntur: vestimentoꝝ vocabulo continentur. Vestimenta autē omnia aut virilia sunt aut puerilia: aut muliebria: aut cōmunia. aut familiaria. Virilia sunt que parata sunt causa ipsius patris. veluti toge et tunice: palliola: vestimenta: stragula: anstaria et saga. id est vestis vilis et rasa. Puerilia sunt que ad nolum alium vsum ptinent nisi ad puerile veluti pterexte toge: alicule: clamides: et talia que filijs nris cōparamus. Muliebria sunt que matris. causa parata sunt quibus vir non facile vii potest sine vitupatione. veluti stoles: capicia: pallia: tunice: zone: mitre: plagule: penule. Cōmunia sunt quibus vitatur mulier cum viro. veluti penula: palliuz et reliqua hmoi: quibus sine reprehensione vel vir vel mulier vtatur. Familiaria sunt que ad familiā vestendam parata sunt: sicuti sag: linthea: stragule: vestis ex pellibus pelles caprine et agnelline vestes. Si ista tuam quis leg: et postea ex alia parte brachium ei adiectum sit et testatorem: non ni modo statua a legatario vendicari potest. id est potest petere legatarius statua ipsam cum omni re adiuncta.

### De liberatione legata

**Liberationis legata**

¶ Si quis debitori suo liberatōem legauerit: legatū est vtile. et neq; ab ipso debitor neq; ab herede ei⁹. pot heres testatoris petere. neq; ab alio qui loco heredis est: qz debitor hz exceptōem ex tali legato: imo pot: debitor etiā heredem cōuenire vt liberet eū. Et pot legatū liberationis fieri vel in ppetuū: vel ad tps iudicari ne heres a debitor petat. et habebit hoc tps liberatōis non solum debitor donec viuat: sed etiā post mortē eius heres suus. l. nō solū. infra. e.

### De rebus dubijs

**Ambigu⁹ sermo**

¶ Quia in ambiguo sermone nō vtrūq; dicimus: sed id vltaxat qd volumus: et qui aliud dicit q̄ vult: ille neq; id dicit qd vor significat: qz nō vult: neq; ad qd vult qz nō illō loquit. Et qz tales perplexitates ambiguitates et amphibologie. et cetera multa dubia. obscura et caliginosa in testamentis et legatis intercedunt: ideo de interpretationibus rerum dubiarū hic tr. tractat.

### De adimendis legatis et fideicommissis

**Legata adimi adempta quō**

¶ Legata dicuntur adimi: quādo ex eodem testamēto siue codicillis ea que prius legata fuerunt reuocantur: vel in alium transferunt. Et fit ademptio siue verbis contrarijs. veluti qui legauit p verba do: lego: ita adimat. non do: non lego. Siue fiat verbis non p contrarijs: sed alijs quibuscunq; verbis denotantibus reuocationem ademptionem vel translationē. puta adimor: vel peniteo eius qd dedi: vel filia. Immo etiā nuda voluntate p̄scripta fit ademptio. puta si testator factus si

inimicus capitalis ipsius legatarij. post factum testamentum. l. iij. infra. e. Sed si tales inimicie post ea cessent: & rursus amici fiant. tunc reconualefcit. l. q. si iterum. infra. e. qz ambulatoria est defuncti voluntas vsqz ad vite supme exitum  
 Transfert legatum  
 ab eo qd dare iustus est transferri vt alius det. Aut cu res p re dat. vt p fundo de cē auct. Aut qd pure datum ē transferri sub pditiōe. l. translatio. infra. e.

### De his que pene nomine delinquunt

Legare pene nomine dicitur qd in legato aliquid exp̄ssit qd cohercedi heredis cā relinquit. qd magis heres aliqd faciat vel non faciat. veluti si testator scrip̄ssisset: heres meus si filia suā in m̄rimonio cū ticio nō collocauerit det decē aureos seio. vel ita: heres meus si seruū stichū nō manumiserit. det ticio decē aureos. Et licz olim inutile erat tale legatū pene. hodie tñ legatum taliter siue ademptū siue transfertur ac etiam heredis institutio pene nomine facta. valet nisi sub pditiōe impos sibili vel legibus interdicta vel ignominiosa fiant. de hoc insti. de lege. §. fi.

### De regula cathoniana

Cathonis regula circa legata olim vsitabatur. Et p̄tinebat in effectu qz ea legata qd cadauca fierēt aut eēt nulla si testator statim facto testamēto moreretur: qz ista non cōualefcerēt si testator diutius post testamentū supuueret & res iterum ad eum statum puenisset a quo incipere potuisset. puta testator legauit rem ipsius legatarij ipsi legatario: istud legatum eēt inutile. si testator statim morerēt: quia res ppria alicuius sibi legari non pōt. §. si si rem. insti. de leg. quia res semel sua non potest amplius fieri sua. insti. de act. §. sic itaqz. Sed si viuo testatore. legatarius eandem rem alienauerit. & ita ad statum pueniat vt amplius non sit legatarij: p regulam catho. non cōualefcere hoc legatum. sed erat inutile oīno. Ius autē nouissimo sublata est ista regula. p. l. vnā. l. de ca. toll. & fal. alias i multis casibus quos no. glo. in d. falsa ē. in. l. j. infra. e.

### De his que p non scriptis habentur

Si quis hereditatem vel legatum sibi ipsi ascrip̄ssit. incidit penas. l. cor. de fal. et nihilominus scripture sue p̄inde habent. ac si in teste testamento nō fuissent. Sic etiam qd in testamento scripta sunt. & non intelligunt qd significēt: ea p̄inde sunt ac si scripta non eēt. Que pene seruo relinquuntur. extra causam alimētōrum. p non scripto habentur. Legatum qd alicui ascribitur qui in rebus humanis eo tpe non erat: vel qui in hostium p̄tate fuit: neqz ab hostibus redijt: pro nō scripto erit. & de fi.

### De his quibus vt indignis legata auferunt

Legatarius qui testatorem de illicita negociatione post mortem detulit: care re debet legato seu fideicommissio qui sibi ex testamento relicta fuerant. Similiter & illi equi manifestissime comprobatus est id egisse. vt per negligentiam & culpā suā mulier a qua heres institutus erat moreretur. Aut qui testamētus dicere voluit in officiosum in quo sibi legatum est factum: vel si quis non obtēperauit mās dato aut cōditioni in testamēto legalis apposite. vel si inimicie capitales inter uenerunt int̄ legatariū & testatōrē. vel si palam & apte testatōri maledixerit & ins

faustas voces aduersus ipm iactauerit.

Liber tricesimusquintus et vndecimus huius

De conditionibus et demonstrationibus et causis et modis eorum qui in testamento scribuntur

**D**elatis supra dixit in quibus quod quod quod

Conditio  
Demonstratio  
Causa  
Modus

Conditio mul  
plex

Si  
Cum

Quia

Et  
Vt

ponit p dntio. demonstratio. modus. et ca. ideo de his dicit. Et autem conditio quae legati suspensio cui. de futuro defectus vel confirmatio pedit. Demonstratio est quedam in existentibus vel pteritis accidentibus noticia: quae magis legatum sit liquidum adhibita. Causa dicitur quedam de pteritis pcedens suasio. quae testimonio nro magis quae honoram? Siue est animi compulso a nobis expressa. Modus est de futuro et quasi cuiusdam remunerationis a legatario petite exhortatio: quo non coplerto: ita relicto quis pnat. et sicut deficiente conditioe ab initio non capiet. Et est natura p dntiois vt si sit potestatiua ei obtemperet. nec p eum quae obtemperare debet aliquid fiat quo minus adimpleatur quae casu p impleta habet. et relictu capiet. *L. de p dntio. infer. l. si. Si vero est turpis vel in honesta: si quidem ex parte legatarij. p non adiecta habet. et idem de impossibili. Si autem ex parte heredis. ponat: tunc legatum viciat. insti. de leg. h. fi. Si vero casualis vel mixta fuerit: euentus spectabit. *L. de ca. toll. l. vna. h. sin autem aliquid in mixta vero legatarius adiunatur si p eum non stetit: sed p hunc in casu? fortuitu casum steterit. vt *L. de condi. infer. l. legatum. Et sit conditio p si. s. de condi. inde. l. q. p m. sit etiam p cum. vt infra de v. ob. l. qd dicitur. h. non solum. Natura vero cause vel demonstrationis est. vt quis falsa demonstratio. vel ca dicat: legatum tunc non viciat insti. de leg. h. si quae in noie. et *L. de fal. cau. adiec. l. ij. Et sit causa p quae. Demonstratio autem ostendendo aliquid. Natura vero modi hec est. vt modus adimpleatur: vel p legatariu non stet quae minus adimplet. et sic legatum non reuocet. *L. de his quae sub mo. l. j. et ij. Et sit modus p vt. vt ibi. vnde solet dici. Scito quae vt modus est. si p dntio quae causa. de hoc glo. in. c. vey de con. appo. et iste. de lega. h. longe magis*****

Ad legem falcidiam

Quia lege falcidia legata minuant. id est de ea seqt. Cum enim lege. xij. tab. libera erat legadi ptae vt liceret etiam totu p rimoniu in legatis erogare. Cautu enim erat ea lege in hunc modu. vt i q s q legat rei sue. ita ius esto S; q oportanu erat gra testator. legadi licentia coartare: plerumq enim intestati moriebant. recusantib? scriptis heredib?. p nimo aut nullo lucro hereditates adire. Nata est ergo nouissime lex falcidia: quae cauet ne plus legare liceat. q? dodrantem. i. noue vncias totu bonoru Siue ergo vn? heres institutus sit siue plures: etiam si cent mille: app eum eoque ps q rta remaneat. comuniter inter eos diuidenda. Et dicitur falcidia id est: quae sicut sale tenui: sic lex hec legata refecat. v? a falcidio auctore dicta. sicut publicia: na: a publicio insti. de act. h. alie. de hoc. ij. dis. quedam. et in. c. raynaldus. de test. glo. vl. et in. c. raynaldus. in glo. potuit Et ante q? detrahatur falcidia. detrahendum est plus ex p rimoniu. totu es alienu. It? funeris imp?e. It? p dntio seruoz manumissoz. Et de residuo p rimonij debent fieri q tuoz ptes: ita quae vna ex illis remaneat pnes hered? de alijs: trib? f. luan? legata vnicuiq plus vel minus fu

Falcidia

Si h? locum  
falcidia

## Digestum Infortiatu m

et testator voluit. Et si plus sit legatū q̄ sint vires patrimonij .id ante oīa deducit et postea falcidia detrahif. vnde solet dici . Tunc defalcabis cum p̄ legata grauaris. glo. in .c. raynuncius. de testa. Versus

### Si cui plus q̄ p̄ legē falcidiā licuerit legetur

Si alicui plus q̄ licuerit lege. Et dubitari iuste possit viz lex falcidia locū sit habitura. vel ne subuenit p̄ior heredi: vt ei legatarius sanīdet. i. caneat. q̄ si apparuerit eū amplius legatorū noīe cepisse: q̄ ex lege falcidia cape licebit: q̄nti es res est tantā pecuniā sibi reddat: volusq; malus ab eo abfuturus sit. Hoc est si scīs legatū indebituz cepit: vel dolo suo res interierit: etiā ex doli clausula q̄ in ista stipulatione supradicta p̄tinet tenebit. Et si ponat exceptōem de rei interitu poterit ip̄e repelli replicatōe: qz dolo eius factum est. Et hec cautio que p̄pter l. fal. interponit. fideiussoz habet p̄stationem.

### Liber tricesimus sextus et duodecimus huius

#### Ad senatuscōsultū trebellianū: et pegasianū

**O**xplicito tractatu qui ad fideius. singu

larū p̄inet rex et ti. de le. j. vsq; huc. Hūc trāseam⁹ ad fideius. vniuersalia et ad interpretatōem senatuscōsultū trebelliani. factū ē em̄ senatuscōsultū t̄pibus Heronis. viij. kal. septembris Aneo seneca et trebellio maximo cōsulib⁹. in quo disponit ip̄e heres institut⁹ grauari possit p̄ fideicōmissum vt restituat totā hereditatē vel p̄tem eius Sz de his detrahere p̄t quarta que trebellianica appellat. Et p̄ rata illi⁹ quarte p̄t agere pueniri p̄tra debitorēs et a creditorib⁹ hereditarijs. Et differt in hoc ista q̄rta a quarta falcidia: qz falcidica refecat sup̄ sua legata p̄icularia vsq; ad dodrantem. Sed trebellianū refecat fideius. vniuersalē. Et hodie cessat senatuscōsultū pegasianū. et in locū ei⁹ positū ē trebellianū. cui⁹ vigore heres rogatus restituere hereditatē p̄t retinere quartā. vel etiā solutā repetere: et ea p̄t agere et cōueniri. Et dicunt fideicōmissa ideo qz olim nemo inuitus cogebat p̄stare id de quo rogatus erat. Quib⁹ em̄ nō poterant hereditatem vel legata relinquere Si relinquebāt: cōmittebāt testatores fidei eoz qui cape ex testamēto poterāt vt alijs res tallē rogatus. instante fideicōmissario etiāz si nolit inuit⁹ cōpellit ad adēndam hereditatē et restituendā eandē ei p̄ q̄ rogatus ē: retēta tñ sibi quarta trebelli. vnde solet dici. Tunc trebellabis cuz reddere cuncta grauaris. glo. in vic. c. raynuncius. de testa.

Trebellianus  
senatuscōsul.

quarta trebel  
falcidica q̄r.

Pegasianum

Fideicōmissa

Versus

### Quid dies legatorū vel fideicōmissoz cedit

Verbū cedere duas habet significaciones. Aliquando em̄ exponit. id est: incipere debere. infra de x. sig. l. cedere. Aliquū cedere d̄r quātū ad transmissionem vt. l. de ea. toll. p̄ totū p̄ro hui⁹ pleniori noticia sciendū. quedam pure. id est sine diei vel conditionis appositione relinquunt: quedam sub conditione. Et si quidē purum fuerit legatum: cedit eius dies a morte testatoris scilicet quantum ad

Cedere diem

# Digestum Infortiatum

**Cedere fuit  
tes**

transmissionē non quantuz ad hoc vt debeant aut peti possunt. *L. de ca. tol. §. cum igit Et in seruitutibus psonalib⁹ vt sunt vistructus. vsus. habitatio nō ce- dit dies ante aditā hereditatē. ⁊ si pure sint relicte. nec qno ad petitiōem nec quo ad transmissionē si decedat legatari⁹. Idē in alijs fuitutib⁹ ⁊ in quibusdā alijs casibus no. *L. de ca. toll. §. in nouissimo. ⁊. infra. e. l. si habitatio. Hereditate nō adita cedit dies q ad petitiōz. nō q ad transmissionē. cū nō tr. ar. ad heredes vic. §. i nouissi. ⁊ isti. §. vistruct. §. finit: nisi sint relicte ticio ⁊ heredi. *L. §. vistruct. l. cū antiqtas Cetera nō legata cedūt a morte testator⁹ q ad transmissionē lz nō possunt peti nisi ea adita. Itē si sunt relicte ex die certo vel incerto. vel sub pditiōe. nō ce- dūt añ diē. l. ij. infra. e. ⁊ supra qñ dies vsu. le. ce. l. j. §. fi. Sed cetera legata ex die certo cedūt. vt. *L. de ca. toll. §. cū igit. ⁊ sic pstat qd supra diximus duobus modis diē cedere vt etiam no. vic. l. vna. *L. de ca. toll.*****

**Satisfare no  
mie legatoruz  
Qui heredes  
nō satisfident**

**U**t legatorū seu fideicommissorū seruandoz cā caueat  
Hec rubrica in codice cumulat cū illa vt in possessionē legator⁹ ⁊c. que ē inf⁹ pr. ⁊ oportet igit. satisfare noie legator⁹: vt qbus testator dari legata fierue vo- luit: iisdēz legatarijs vt def vel fiat: voluzq; malus absumurus sit. Et p hoc cogi- tur heres semp satisfare cuiuscūq; sit dignitatis vel quarumcūq; facultatū sal- hoc in casib⁹. pmo in fisco. scdo in legato reperito. tertio si testator vetuit. quara- to qñ offerē cognatio. ⁊ dicit heres hodie constat hodie agamus. quinto qñ callū noie petis. qz pstat fideicommissum nō deberi vel pstat repupiatū fideicommissum. vel hereditatē non aditā Itē liberi testatoris nō satisfident. nisi testator pcepit. l. iubemus. §. j. *L. ad trebel. Et non solum legatarijs satisfare oportet. sed etiā suc- cessoribus eoz ⁊ pcuratorib⁹. et non solum heredes cauet. sed etiam successores eorundem. infra. e. l. j. §. non solū Est aut satisfatio: pstanta demū adita heredi- tate: vel agnita bonoz possessione.*

**Lui caueat  
Qu**

**U**t in possessione legator⁹ vel fideicommissorum  
Supra ti. pri. pposita est quedam satisfatio: vel cautio fideiussoria quā pstat- re debet heres legatarijs vel fideiuf. de soluendis legatis vel fideiuf. q si he- res eandē cautionē pstatē recusauerit. ⁊ non vti iure cauti⁹ est satisfare dediti mitti- tur legatarijs vel fideicommissarijs in possessionē bonoz. causa legatorum vel fi- deicommissorū de qua missione tractat hic ti. Non tñ ex tali missione dñs ē inci- pit: nec tam possessio rerum ei: q custodia datur. Mittitur ergo solum cā custo- diēdi. Itēq; ius habet expellēdi heredē: sed simul cū eo possidere iubet. vt saltes- tedio ppetue custodie. extorqueat ab herede cautōem Est tñ alia possessio heredi- dis. alia legatarij. heres etiā vere possidet. ⁊ vscapit. Sed legatarijs est in pos- sessione iuris pignoris. infra. herede. l. ij. in pn.

**Possessio he-  
redis**

**Possessio bo-  
norum  
Bonis q dicat**

**L**iber tricesimusseptim⁹ ⁊ tredecim⁹ huius  
De bonorum possessionibus  
**B**onorum possessio est ius psequendi  
retinēdiq; patrimonij siue rei q cuiusq; cum is moritur fuit Et vis- cuntur bona. vniuersitatis cuiusq; successio qua succeditur in ius

mortui suscipiturque eius rei comodū et incōmodū. Nā siue solūda sint bona: siue non sint: siue damnū habeāt siue lucrū: siue in corporib⁹ sint siue in actionib⁹: in hoc loco p̄prie bona appellant. Et in omnibus habent bonorū possessores videlicet herediū. nō autē sunt veri heredes vnde nō habēt petitionē hereditatis vnde clam: sed bonorū possessionē. Et inducte fuerūt bonorū pos. a pretore emendandis: supplendi et coadiuandis iurisciuilis gratia. Et cōpetunt tā ex testamento q̄ ab intestato. p̄tor enī cū videret multos a iure ciuili exclusos: secut⁹ naturalē equitatem eiusdem successione pollicitus est: nō tamē fecit eos heredes: quia id nō potuit: cū hereditas iuris ciuilis sit vocabuluz: sed p̄inde concessit eis bo. pos. ac si heredes a iure ciuili fuissent: et cōstituit locū herediū. vocanturq; bonorū possessores. Et sunt bonorū possessiones ex testamento due. Una cōtra tabulas: alia s̄z tabulas. Ab intestato vō erant olim octo: hodiē vō tū sex sunt bonorū possessiones ordinarię: et septima extraordinaria q̄ locū habet vt ex legib⁹ nouis bonorū possessio datur. de quib⁹ plene infra. e. s̄. q̄s autē pretor. v̄s ad. s̄. cū igitur.

Bonorū pos.

Bo. pos. s̄ ta.  
Secūm tabu.

### ¶ Si tabule testamenti extabunt

Hic tri. differt ab illo: infra si tab. tes. nulle extiterint: quia hic dicit extabūt ibi nulle extiterint. Et est hic tri. cōmunis bonorū possess. s̄m et cōtra tab. Superior vō generalis omnium bonorū possessionū. Et sūt cōmunia vtriusq; s̄m tab. et cōtra tab. p̄mo in eorūq; vtrāq; cōpetit capacib⁹: nō capacib⁹ non: infra de cōtra. tab. l. iij. s̄ liberi. Secūda quia vtrāq; cōpetit ex eis dē tabulis: id est eius qui potuit testari: infra de secū. tabu. l. s̄. exigit. Tertio qz ex quacūq; materia scripta sit vtrāq; cōpetit: infra de secū. tab. l. s̄. in prin. Quarto: quia vtrāq; cōpetit tam ex testamento scripto q̄ nō scripto. Sed tunc dicit s̄m nūcupationē v̄l cōtra nūcupationē: vt. l. de secū. tab. l. s̄. Quinto qz cōpetunt et dant qn̄ tabule sunt tpe mortis: licet postea intereant: infra de secū. tab. l. s̄. s̄. sufficit. In multis autē differūt: vt in infra de cōtra. tab. l. illud. s̄. ad testamenta. Et in multis alijs cōueniunt et differunt: vt patebit infra in specialib⁹ ti. de s̄m et cōtra tab.